A Constantium formidaret. Scilicet modestius ac civilius, non autem tyrannico more erga vos antea se gesserat. Has igitur ob causas adversus Georgium diis inimicum ira succensi, sacram denuo urbem scelere polluistis, cum iudicium sententiis eum subjicere liceret. Hoc enim pacto nec cædes, nec iniquitas fuisset ulla, sed potius absoluta iustitia : quæ vos quidem insontes ac puros ab omni scelere servasset, illum vero qui inexpiabilia scelera commiserat, punivisset : quæ denique alios repressisset omnes, qui deos immortales contemnant, tantasque urbes et florentes populos pro nihilo habent, et crudelitatem qua in illos sæviunt, velut ludum quemdam potentia suæ esse ducunt. Conferte igitur hanc epistolam meam cum illa quam paulo ante ad vos misi, et quantum inter eas interest, considerate. Quantis vos laudibus tunc ornavi ! Nunc vero, per deos immortales, cum vos laudare deberem, ob gravitatem admissi facinoris id facere non possum. Audet populus instar canum hominem discernere. Nec posthæc pudore afficitur : et manus quasi puras servat, ut eas ab omni cæde integras ad deos tendat. Atenim dignus erat Georgius qui talia pateretur. Imo, fateor, his fortasse graviora et acerbiora. Ac si propter vos illud commeruisse dixeritis, equidem vobis assentiar ; sed si addatur, a vobis istud pati debuisse, id nequam concedo. Sunt enim vobis leges quæ ab omnibus privatim ac publice coli atque observari debent. Quod si contigerit, ut eæ a privatis hominibus violentur, at republicam bonis legibus gubernari oportet, vosque illis obtemperare decet, nec transgredi ea quæ ab initio præclare sunt constituta. Feliciter omnino id vobis cessit, cives Alexandrini, quod me regnante hujusmodi facinus admisistis ; qui tum ob reverentiam erga Deum, tum propter avum meum, et avunculum mihi cognominem, qui universam Ægyptum et civitatem vestram administravit, fraternam erga vos charitatem conservo. Certe potestas quæ contemni se non patitur, et severus 176 atque integer principatus, nunquam

VALESI ANNOTATIONES.

librorum. Deinde quod Artemium ducem Ægypti excusat, perinde quasi ille civiliter ac moderate se gessisset initio administrationis suæ. Quod quidem absurdissimum esset, si Julianus eum excusaret, quem quasi noxium occidi jusserat. Si quis igitur versionem nostram sequi maluerit, unica tantum particula supplenda est hoc modo : ἰσως δὲ Γεωργιον μᾶλλον, et cætera, ut supra. Petavius vero in notis ad epistolam illam Juliani, ex scriptis codicibus aliam profert emendationem hujusmodi, ὅς αὐτὸν παρεφύλαττεν, etc.

(28) *Ἡ μικρῶ πρῶν ἐπέστειλα.* Magis placet lectio, quam in codice Florentino et apud Nicephorum inveni, ἥ μικρῶ πρῶν ἐπέστειλα.

(29) *Καὶ φυλάττειν.* In epistolis Juliani Cæsaris legitur καὶ φυλάττει. Quam scripturam secutus est Langus interpres Nicephori, ita ut particula negativa subaudiatur ἀπὸ κοινοῦ.

(30) *Καὶ δι' ὑμᾶς ἐρεῖτε.* Scribendum est καὶ δι' ὑμᾶς ἐρεῖτε.

(31) *Διὰ τὸν πάππον τὸν ἐμὸν καὶ ὁμώνυμον.* Rectius apud Nicephorum legitur τὸν θεῖον τὸν ἐμὸν καὶ ὁμώνυμον. Julianum enim intelligit ex præfæto Ægypti, de quo multa scribit Ammianus Marcellinus. In epistolis Juliani utraque lectio habetur hoc modo : διὰ τὸν πάππον τὸν ἐμὸν καὶ τὸν θεῖον ὁμώνυμον. Verum hæc scriptura ferri non potest ; cur enim hoc loco Julianus avum suum commemoraret ? Certe Sozomenus scripturam Nicephori confirmat. Sic enim habet in cap. 7 lib. v : Καὶ τὴν τιμωρίαν συνεχώρησεν, αἰδοῖ, φησὶ, τῇ πρὸς Σάραπιν τὸν αὐτῶν πολιούχον, καὶ Ἀλέξανδρον, τὸν οἰκιστὴν, καὶ Ἰουλιανὸν τὸν αὐτοῦ θεῖον, ὅς πρὸς τοῦτου Αἰγύπτου καὶ τῆς Ἀλεξανδρείας αὐτῆς ἤρξεν, etc.

(32) *Δήμου ἰδεῖν τόλμημα.* In optimis codicibus Florentino et Sfortiano et apud Nicephorum legitur δῆμου περιδεῖν τόλμημα. In vulgatis autem editionibus Juliani scriptum est ἰδοῖεν τόλμημα. Quare non dubito quin scribendum sit hoc loco, οὐποτε ἂν δῆμου περιδοῖεν τόλμημα.

negligere solet ejusmodi populorum facinora, sed A tanquam gravem morbum acerbiorē medicamento purgare. Ego vero ob eas causas quas supra commemoravi, lenius vobis remedium adhibeo, sermonem scilicet et exhortationem. Quibus libentius, uti confido, parebitis: quippe qui et a prima origine, ut audio, Græci estis; et hujus nobilitatis illustrem et eximiam notam in vestris mentibus ac studiis etiamnum retinetis. Proponatur civibus meis Alexandrinis. Atque hæc sunt ab imperatore scripta.

CAP. IV.

Qualiter Athanasius, occiso Georgio, Alexandriam reversus, Ecclesiam suam recuperavit.

Haud multo post, Athanasium ab exilio reversum Alexandrinus populus libenter suscepit; et Arianos quidem ecclesiis ejecit, Athanasio vero eas tradidit. Porro autem Ariani in ædibus quibusdam vilibus et obscuris conventus agentes, in locum Georgii Lucium quemdam substituerunt. Et Alexandriæ quidem hic rerum status tunc temporis fuit.

CAP. V.

De Lucifero et Eusebio.

Eodem tempore Lucifer et Eusebius, imperatoris jussu ab exilio revocati sunt: quorum Lucifer quidem, Caralis quæ urbs est Sardiniae, erat episcopus; Eusebius vero Vercellarum, quæ civitas 177 est Ligurum in Italia, ut etiam antea dixi. Ambo itaque ex superiori Thebaide ab exilio redeuntes, consilium inter se inierunt, quoniam modo ecclesiasticis legibus subvenirent, nec eas violari impune paterentur.